
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

N. generale 1888 del 14/10/2022

OGGETTO: UTILIZZO  A  TITOLO  GRATUITO  DI  PERSONALE  ESTERNO  PER  ATTIVITÀ  DI
SUPPORTO PROFESSIONALE  ATTIVITA’ FORMATIVE E INFORMATIVE RIVOLTE AI
DIPENDENTI DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI ALESSANDRIA. DR. GIOVANBATTISTA
GRECO.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/10/2022 al 01/11/2022.



Determinazione N. 1888 del 14/10/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA
Servizio Autonomo Polizia Locale

OGGETTO: UTILIZZO  A  TITOLO  GRATUITO  DI  PERSONALE  ESTERNO  PER  ATTIVITÀ  DI
SUPPORTO PROFESSIONALE  ATTIVITA’ FORMATIVE E INFORMATIVE RIVOLTE AI
DIPENDENTI DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI ALESSANDRIA. DR. GIOVANBATTISTA
GRECO. DR. GIOVANBATTISTA GRECO.

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

Premesso che il personale della Polizia Locale necessita di continuo e costante aggiornamento nelle materie
di competenza;

Considerato che  tale  necessità  è  in  parte  colmata  dai  vari  abbonamenti  attivati  in  corso  d’anno  alle
newsletter e ai corsi  tematici  offerti dalle  varie piattaforme di  e-learning e mediante l’acquisto di testi
specialistici;

INDIVIDUATA   nella  persona  del  dr.  Giovan Battista  Greco,  nato  a  Pisciotta (SA)  il  03/10/1954 –  CF
GRCGNB54R03G707G, Già Funzionario P.O.  della Provincia di Alessandria, Già Vice Questore Aggiunto
della Polizia di Stato, Perito Selettore Attitudinale,  Procuratore Legale, come da CVE e documentazione
posta agli atti, la figura più idonea a svolgere tale attività, essendo un profondo conoscitore e attuatore
delle disposizioni inerenti la normativa penale nonché esperto nella tematica dell’armamento delle polizie
locali;

RICHIAMATA integralmente la disciplina delle attività e delle associazioni di volontariato di cui alla Legge 11
agosto 1991, n. 266 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il pronunciamento della Corte dei
Conti, Sezione Autonomie, di cui alla deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG del 14 novembre 2017;

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, conferire l’incarico a titolo gratuito anche per l’anno 2023 al
Dr.  Giovan Battista Greco, resosi  disponibile  in tal  senso, per l’effettuazione di  attività di  formazione e
informazione rivolta ai dipendenti della Polizia Locale di Alessandria;

VISTI

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.73/88/195/18060  del  16  maggio  2019  ad
oggetto:"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del
05/02/2019  -  ricorso  alla  procedura di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ai  sensi  degli  artt.  243  bis  e
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i.";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la Deliberazione della Giunta C.le n. 179 del 26/05/2022 ad oggetto:  ART. 151 DEL D.LGS. 18 AGOSTO
2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
E RELATIVI ALLEGATI;



Determinazione N. 1888 del 14/10/2022
- la deliberazione C.C. n. 68 del 08/06/2022 ad oggetto " Artt. 151 d e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i.
- Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 " è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al D.U.P 2022/2024.
- la Deliberazione del Consiglio C.le n. 69 del 08/06/2022 ad oggetto: “DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 179
DEL 26/05/2022 -  ART. 151 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI”;
- la Deliberazione n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto: “PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 -2024 - P.E.G.
2022 - 2024 PARTE CONTABILE. APPROVAZIONE”;
- la deliberazione della Giunta C.le N. 213 DEL 21/07/2022 ad oggetto: “ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024”;
- la deliberazione della Giunta C.le N. 214 DEL 21/07/2022 ad oggetto: “ARTT. 193 E 147-TER, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I- SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024”;
- la DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 81 DEL 28/07/2022 ad OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA
C.LE  N.  213  DEL  21/07/2022:  ART.175,  COMMA  8  DEL  D.LGS.  267/2000  E  S.M.I.  -  VARIAZIONE  DI
ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024;
DATO ATTO che l’incarico de quo non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio dell’Ente, né presente
né futuro, essendo a titolo completamente gratuito;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere
tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani;
IN FORZA

- degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G. C. 
n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 95 del 21/05/2020;

- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 95 del 21/05/2020;

- della determinazione rg. 1688/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 
posizione organizzativa quale responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 
22/05/2019 per un triennio;

-  della  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  del  SERVIZIO  AUTONOMO  RISORSE  UMANE  rg.  n.  879  del
10/05/2022 avente ad OGGETTO: “PROROGA INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE ALLO SCRIVENTE DAL 22/05/2022 FINO AL 31/12/2022”;

DETERMINA
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate:

Di conferire al dr. Giovan Battista Greco, nato a Pisciotta (SA) il 03/10/1954 – CF GRCGNB54R03G707G,
come da CVE e documentazione posta agli atti, Già Funzionario P.O.  della Provincia di Alessandria, Già
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato, Perito Selettore Attitudinale, Procuratore Legale, l’incarico a
titolo gratuito per lo svolgimento di ATTIVITA’ FORMATIVE E INFORMATIVE RIVOLTE AI DIPENDENTI DELLA
POLIZIA MUNICIPALE DI ALESSANDRIA per l’anno 2023;

Di dare atto che:

 l’attività  è  prevalentemente  effettuata  in  base  alle  indicazioni  operative  e  organizzative
concordate con lo scrivente Comandante Vicario o personale appositamente delegato;



Determinazione N. 1888 del 14/10/2022
 l’attività deve intendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o dipendenza di

qualsivoglia genere;
 l’attività  è  svolta  a  titolo  totalmente  gratuito  salvo  rimborso  delle  spese  documentate,  da

approvarsi con autonomo e separato provvedimento; 
 l’esperto ha preventivamente dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e /o conflitto

di interesse (dich. posta agli atti);
 la durata dell’utilizzo è fissato in anni 1 dalla data di sottoscrizione da parte del Volontario, per

accettazione, del presente atto, salvo proroga.

Di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno, né presente né
futuro, a carico del bilancio finanziario della Città di Alessandria.

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O.
Comandante Vicario Alberto Bassani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 14/10/2022


